Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1394/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito o tombamento do Estádio
Antônio Lins Ribeiro Guimarães
(União Barbarense).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Considerando que, a lei nº 2.397/1998, que estabelece entre as
funções do Codepasbo, definir a política municipal de defesa do patrimônio
cultural, histórico, folclórico, artístico, turístico, ambiental, ecológico,
arqueológico e arquitetônico de Santa Bárbara; e considerando que compete a
realização do tombamento de imóveis particulares e públicos, rurais e urbanos,
a partir do que estabelece a lei nacional do patrimônio histórico;

Considerando que, ainda a importância e o valor histórico e
cultural do Estádio “Antônio Lins Ribeiro Guimarães”, que marcou gerações,
por toda representação, tanto esportiva quanto cultural; foi um dos cartões
postais de Santa Bárbara d’ Oeste, e que o clube União Agrícola Barbarense
foi e continua sendo um dos maiores embaixadores da cidade;

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio da
CODEPASBO, sejam realizados estudos visando o tombamento do Estádio
Antônio Lins Ribeiro Guimarães (União Barbarense).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de abril de 2.023.

Paulo Monaro                              Eliel Miranda
Presidente                                     Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

União Barbarense e seu estádio “Antônio Lins Ribeiro Guimarães"

O União Agrícola Barbarense Futebol Clube, fundado em 22 de
novembro de 1914, no munícipio de Santa Bárbara d’Oeste, foi e continua
sendo um dos maiores embaixadores da cidade, levando o nome do munícipio
por onde passa e elevando a cidade barbarense através das suas conquistas e
jogos históricos.

Tudo começou com um grupo de 25 homens, que se reuniram no
centro de Santa Bárbara para então fundarem o “União Foot-Ball Club”, como
foi denominada a associação esportiva na época. O clube de Santa Bárbara
ainda mudou de nome outras vezes até chegar no que é hoje. Em 1918 passou
a se chamar “Athlético Barbarense” e em 1919 mais uma alteração, desta vez
para “Sport Club Athlético Barbarense”.

O caminho vitorioso do União Barbarense começou a ser traçado
em 1920, quando em 03 de maio daquele ano, ocorreu uma fusão entre o até
então S.C. Athlético Barbarense com o time “7 de Setembro” da Usina Santa
Bárbara, e na reunião da junção entre os dois clubes, o tesoureiro do Athlético
Barbarense, Antônio Lins Ribeiro Guimarães (que viria a ser considerado o
patrono do clube), sugeriu o nome de “Sport Club União Agrícola Barbarense”,
o que foi aceito pela diretoria. Com a fusão ocorrida, Antônio Guimarães, que
também trabalhava como contador da Usina Santa Bárbara, na época
chamada de “Companhia de Estrada de Ferro e Agrícola de Santa Bárbara”,
passou a reivindicar aos proprietários da usina, que haviam acabado de unificar
os clubes, um terreno para construção de um estádio para o então S.C União
Agrícola Barbarense.

Ainda em 1920, no dia 04 de julho, Antônio Guimarães foi eleito
Presidente do clube, e a partir daí foi elaborado um novo estatuto para a
agremiação. Com isso, ainda naquele mês, foi oficializado o novo nome do
clube, que passou a se chamar “União Agrícola Barbarense Futebol Clube”,
permanecendo até hoje, e além da nova nomenclatura, Antônio Guimarães,
enfim, foi atendido pelos proprietários da Usina Santa Bárbara, que
concederam uma área de 60 mil metros quadrados, na rua 13 de Maio, para a
construção do estádio do clube.

Em 22 de maio de 1921, foi inaugurada a “Praça de Esportes do
União Agrícola Barbarense Futebol Clube”. Na ocasião, foi realizada uma
festividade com direito a uma partida de futebol amistosa, entre União Agrícola

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Barbarense e Concórdia de Campinas, na qual o time barbarense venceu por 3
a 1.

Com o novo estádio, o União Barbarense se filiou, ainda em
1921, a “A.P.E.A. - Associação Paulista de Esportes Atléticos”, entidade que
então comandava o futebol paulista, e a partir daí passou a estar apto para
disputar o “Campeonato Paulista Amador do Interior”, já que na época ainda
não havia futebol profissional no Brasil.

Antônio Lins Ribeiro Guimarães continuou na presidência do
clube por 11 anos, se ausentando do cargo em apenas dois anos, 1926 e 1929.
Ele era pernambucano, nascido em 9 de dezembro de 1885, na cidade de
Escada, mas fez sua vida em Santa Bárbara d’Oeste, onde trabalhou e
construiu sua família, junto com sua esposa, a professora Afrina Silveira, com
quem teve seis filhos. Em 1931 Antônio Guimarães se adoentou e veio a
falecer no dia 31 de outubro do mesmo ano, aos 45 anos.

Por ter realizado grandes feitos para o União Barbarense, foi
considerado o patrono do clube, pois foi através dele que o União Barbarense
conseguiu o seu estádio e começou sua trajetória nos campeonatos,
inicialmente como amador até chegar ao profissionalismo, no ano de 1964, se
tornando um clube querido pela cidade, que tinha seus jogos apreciados pelas
famílias barbarenses. Era “um orgulho de pais e de mães”, como diz o hino
oficial do clube, composto pelo professor José Dagnoni (letra) e Hermosa
Haddad Baruque Murbach (música).

Na era do futebol amador, o União Agrícola Barbarense
conseguiu quatro títulos:

Campeão da “Liga Barbarense de Futebol” – 1946.

Tricampeão da “Taça Cidade de Santa Bárbara” – 1957, 1961 e
1963.

Em 1964 o União Barbarense, com 50 anos de fundação,
ingressou no futebol profissional, e foi nesta era que conquistou os seus
maiores triunfos:

Campeão Paulista da 2ª divisão de acesso (atual série A-3) –
1967

Campeão Paulista da série A-2 – 1998
Campeão Paulista do Interior, na série A-1 – 1999
Campeão Brasileiro da série C – 2004

Todas as conquistas do “Leão da Treze” tiveram um fator
primordial, que foi o seu estádio Antônio Lins Ribeiro Guimarães, onde o União

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

manda seus jogos e une famílias. Dentro do Antônio Guimarães, o União
Barbarense já realizou jogos memoráveis, inclusive colecionando vitórias
contra grandes clubes paulistas, e conquistando acessos e títulos.

Dentre tantos jogos memoráveis, o torcedor jamais esquecerá de
partidas como contra a Ponte Preta de Campinas, em 1998, quando o União
venceu por 4 a 0 já no quadrangular final e encaminhou o acesso para a elite
do futebol paulista. O Leão da Treze também conseguiu algumas vitórias
dentro de seu estádio contra os times considerados grandes, como o 2 a 0
contra o Santos Futebol Clube em 1999, uma virada heroica por 3 a 2 contra o
poderoso São Paulo e também um empate contra o próprio São Paulo em 2 a 2
no ano de 2005 após estar perdendo por dois gols, além de um empate em 1 a
1 contra o forte Grêmio de Porto Alegre durante o campeonato brasileiro da
série b, em 2005. E claro, os inúmeros “derbis” vencidos contra seu arquirrival,
o Rio Branco de Americana.

A “Toca do Leão”, apelido dado pelo radialista Natale Giacomin
ao estádio Antônio Guimarães, em referência a uma estátua de um leão de 2,5
metros que era guardada no estádio, sempre foi um fator decisivo para o União
Barbarense, que diante do seu torcedor, principalmente através dos gritos de
guerra e cantos entoados pela “Torcida Uniformizada Sangue Barbarense”
(TUSB), conseguiu trilhar um caminho de glórias e tornar-se um dos clubes
mais tradicionais do interior do estado de São Paulo.

Foi no estádio Antônio Lins Ribeiro Guimarães que o União
Barbarense conseguiu seu acesso a série A-2 do campeonato paulista, após
bater o São Caetano por 2 a 1, em 1997. Também em sua casa o Leão
comemorou o título do campeonato brasileiro da série C em 2004, contra o
Americano, na qual o União venceu por 1 a 0 e fez a festa de campeão, pois já
havia conquistado o título de forma antecipada.

Mesmo com o grande retorno esportivo que o estádio fornece
para o clube, não é apenas esse quesito que torna o estádio tão especial, pois
também podemos dizer que os principais elementos que se destacam no
estádio Antônio Guimarães são os aspectos cultural, emocional, nostálgico e
familiar.

O União Barbarense teve seu estádio construído graças ao seu
patrono, que empresta seu nome ao estádio, e é lá onde os torcedores
acompanham a equipe barbarense desde os seus tempos de amadorismo,
quando famílias se reuniam em volta do campo, para assistir os jogos e fazer
piqueniques. Afinal, Antônio Lins Ribeiro Guimarães sempre foi um homem que
prezou pela família e é esse o seu legado e um legado jamais se perde, um
legado é eterno, um legado é para ser passado de geração em geração e um

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

legado precisa ser preservado, portanto, o estádio Antônio Lins Ribeiro
Guimarães, um estádio centenário que marcou gerações, por toda
representação, tanto esportiva quanto cultural. Sem sombra de dúvidas é um
patrimônio histórico e cultural de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de abril de 2.023.

Paulo Monaro                            Eliel Miranda
Presidente                                  Vereador

CELSO ÁVILA                          VALDENOR DE JESUS DA FONSECA
                 -Vice Presidente-                                           - 1º Secretário  -

REINALDO CASIMIRO                            ARNALDO ALVES                            FELIPE CORÁ
-2º Secretário-                                        Vereador                                      Vereador

BACHIN JR.                                      CARLÃO MOTORISTA                 CARLOS FONTES
Vereador                                                  Vereador                                    Vereador

    JOI FORNAZARI                                  JUCA BORTOLUCCI             VALMIR A. OLIVEIRA
Vereador                                                Vereador                             (CARECA)
                                                                                                            Vereador

KÁTIA  FERRARI                             ESTHER MORAES                          NILSON ARAÚJO
Vereadora                                           Vereadora                                   Vereador

JÚLIO CÉSAR (KIFÚ)                     ELTON TIKINHO (TK)                   ISAC SORRILLO
Vereador                                               Vereador                                      Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de abril de 2023

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=56K67X61DC97Z03M, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 56K6-7X61-DC97-Z03M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
11

/2
02

3
28

/0
4/

20
23

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 5

6K
6-

7X
61

-D
C

97
-Z

03
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=56K67X61DC97Z03M
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56K67X61DC97Z03M
		2023-05-02T10:55:38-0300

		2023-05-02T11:49:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:16:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:45:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T12:55:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-02T14:58:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-03T13:36:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-04T09:00:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-05T13:50:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-06T21:03:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-11T10:45:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-19T11:17:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura